令和６年５月２日

 各中学校長 様
 各地域クラブ活動代表者 様

福島県中学校体育連盟

会 長  青柳 茂宏
（公印省略）

大会参加におけるマナーの向上について（お願い）
日ごろより運動部活動を通して，たくましく人間性豊かな中学生の育成に努めていただ

いていることに対しまして，心より感謝申し上げます。

さて，ここ数年にわたり「選手・応援生徒・生徒補助役員のマナーが素晴らしい」とい
う声が多くの関係者から聞かれるようになっております。これは，本連盟からのお願いを
真摯に受け止め，指導・伝達を継続していただいた成果であると感謝しております。

これからも，中学生が参加する各種大会においてすべての関係者がさわやかなマナーで
参加し，より充実した大会が開催されることを望んでおります。

つきましては，下記の事項について，生徒・顧問・指導者・保護者に対しての周知徹底
を今後も継続していただきますようお願い申し上げます。

記

１ 選手・応援生徒・生徒補助役員について
（１）大会参加における確認事項

① 頭髪等は，中学生かつスポーツマンらしく清楚なものとする。

② 服装は，学校指定の運動着を基本とし，高価・華美でないものとする。

③ 飲み物は，基本的に水筒や専用ボトル等に入れて持参する。
 （予選会は支部・地区中体連での指導事項、県大会は監督会申合せ事項にて確認）

④ チーム控え場所の後片付けとゴミの持ち帰りをする。

（２）大会参加における禁止事項
① 審判や選手に対しての暴言・ヤジ等の侮辱行為

② 会場敷地外への外出

③ 会場内及び会場付近での飲食物等の購入

２ 引率者・顧問・指導者について
（１）中学生を引率・指導しているという自覚と責任をもって大会へ参加する。

① 指導者としてふさわしい言葉遣いや態度，服装等の身なり

② 倫理に富んだ指導（暴力・体罰・セクハラ等の禁止）

３ 保護者・応援者について
（１）応援の際の留意事項

① 無許可での動画や画像のＳＮＳ等ネット上への公開
② 中学生の大会応援にふさわしい言葉遣いや態度

③ 競技進行を妨げない応援（選手への指示や審判へのクレームは厳禁）

④ 顧問・監督の許可を得てからの飲食物等の差し入れ
⑤ 熱中症や感染症予防対策の徹底

（２）会場使用上の留意事項
① 指定場所への駐車（路上駐車や近隣施設・私有地への駐車は厳禁）
② 内履きの準備と，外履きと内履きの区別

③ 決められた場所での飲食，喫煙

④ 応援後の後片付け、ゴミの持ち帰り

 ※ 会場内（応援席を含む）や駐車場及び会場周辺での事故等については，大会

主催者や施設管理者は責任を負いかねます。「会場周辺での事故」には，競技中

のボール等の用具が車や人に当たった場合や，風や雷等の天候の影響で起こっ

た事故も含みます。

１ 選手・応援生徒・生徒補助役員のマナーアップ
○ 学校のルールや競技のルールを守り、中学生かつスポーツマンらし

い態度で参加しましょう。

○ お互いに挨拶を交わし、交友を深めましょう。

○ 審判へのクレームや選手に対してのヤジなどは、絶対にしないよう

にしましょう。

２ 引率者・顧問・指導者のマナーアップ
○ 中学生を教育しているという自覚と責任をもって参加しましょう。

○ 指導者としてふさわしい態度や服装で参加しましょう。

３ 保護者・応援者のマナーアップ
○ 熱中症や感染症の予防対策をしっかりと行いましょう。

○ 中学生の大会にふさわしい態度で、競技進行を妨げない応援をしま

しょう。（選手への指示や審判へのクレームは厳禁）

○ 動画や画像をＳＮＳ等ネット上へ公開することは慎みましょう。

４ 会場使用のマナーアップ
○ 飲食場所や駐車場などの、会場使用上の注意をまもりましょう。

○ 応援席はお互いに譲り合って、みんなで応援しましょう。

○ きれいに後片付けをして、ゴミは持ち帰りましょう。

福島県中学校体育連盟

福島県中体連では、中学生が参加する各種大会において、すべての関係者がさ

わやかなマナーで参加し、より充実した大会が開催されることを望んでいます。

選手はもちろんのこと、関係するすべてのみなさんのご協力をお願いします。